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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время вопросы, связанные с речевым общением, привле-

кают живой интерес и внимание исследователей, что обусловлено многоас-

пектностью и сложностью феномена коммуникации.

Изучению обращений в русском и английском языках посвящена об-

ширная лингвистическая литература, они рассматривались лингвистами мно-

гопланово. Но многие вопросы все еще вызывают дискуссии или же освеще-

ны в недостаточной степени, как, например: неопределенность понятия и от-

сутствие единой терминологии, вопрос о морфологическом и синтаксиче-

ском статусах, проблема выделения функций обращения и др.

В последние десятилетия в современном языкознании наблюдается

приоритетное исследование сущности феномена обращения как с позиций

лингвистики, так и культурологии, этнолингвистики и социолингвистики:

изучение номинаций адресации в тесной связи с человеческим коллективом,

его историей, культурой, менталитетом, мышлением, мировосприятием и т.д.

Процессы глобализации современного общества, расширение межэт-

нических и межнациональных контактов, усиление процессов языкового вза-

имодействия привели к активизации сопоставительных исследований в оте-

чественной и зарубежной лингвистике, в том числе и в дагестановедении.

Они направлены на выявление универсального и национально специфиче-

ского в формулах адресации.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена отсут-

ствием комплексного системного описания лексических средств выражения

адресации в табасаранском языке, а также работ, посвященных сопостави-

тельному исследованию речевых формул обращений в табасаранской, рус-

ской и английской коммуникативных культурах.

Особенно актуальна в современной науке о языке необходимость изу-

чения обращений к лицу с учетом их функционально-семантических особен-
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ностей и определения на основе сопоставительного анализа этноспецифики

системы обращений к лицу в разных лингвокультурах.

Объектом данного исследования являются обращения к лицу в табаса-

ранском, русском и английском языках.

Предметом исследования выступают функционально-семантические и

этнокультурные особенности обращений в исследуемых языках.

Степень разработанности темы диссертации. Вопросы, поднимаемые

в настоящем исследовании, получили свою актуальную разработку в ряде

работ российских и зарубежных ученых и исследователей.

В современных лингвистических исследованиях обращение изучается в

различных аспектах:

– понятийно-терминологическом [Кулагин, 1963; Смирницкий, 1963;

Гвоздев, 1973; Розенталь, 1985; Чеснокова 1987; Оликова 1989; Кронгауз

1999; Чаплыгина 2000; Карасик, 2002; Арутюнова, 2003; Балакай 2005; Ста-

риченок, 2008; Гольдин 2009; Ильенко, Дымарский 2009; Ахманова, 2013;

Моисеева-Пронь, 2016; Шахматов, 2019; Колядов 2023; Curme, 1935;

Nesfield, 1944; Jespersen, 1992, 2007; Hornby, 2000];

– морфологическом [Велтистова, 1964; Оликова, 1979; Ветрова, 1982;

Клобуков, 1986; Формановская, 1998; Полонский, 2000; Янко, 2009; Пешков-

ский, 2019; Curme, 1966; Onions, 1971; Jespersen, 2007];

– синтаксическом [Печников, 1963; Руднев, 1968; Проничев, 1971; Бар-

хударов, Штелинг 1973; Виноградов, 1975; Москальская, 1975; Бабайцева,

1979; Полонский, 2000; Валгина, Розенталь, Фомина 2002; Блох, Семенова,

Тимофеева 2004; Гольдин, 2009; Сейтжанов, 2012; Пешковский, 2019; Шах-

матов, 2019; Kruisinga, 1931; Pence, 1947; Curme,1966 и др.];

– функциональном [Руднев, 1968; Оликова, 1979; Рыжова, 1981; Гаври-

льева, 2000; Балакай, 2005; Ромазанова, 2007; Али, 2009; Гольдин, 2009; Ра-

дионов, 2011; Минина, 2012; Сейтжанов, 2012; Янко, 2012; Бурас, Кронгауз

2013; Кузьмина, 2014; Федулова, 2014; Жукова, 2015; Шаваева, 2015; Сиби-
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рякова, 2017; Фирдевс, 2017; Ильясова, 2018; Прияткина, 2019; Коновалова,

2023; Leslie, 1990; Jespersen, 2007];

– лингвокультурологическом [Сепир, 1993; Гумбольдт, 2000; Кравчен-

ко, 2001; Красных, 2001; Иванова, 2007, 2009; Формановская, 2007; Букина,

2008; Киреева, 2008; Ларина, 2009; Маслова, 2010; Митина, 2010; Ситова,

2013; Степанова, 2013;];

– экстралингвистическом [Добрович, 1980; Арутюнова, 1981; Рыжова,

1982; Бахтин, 1986; Стернин, 1996; Жукова, 2015; Крысин, 2021].

Некоторые аспекты обращений были освещены в трудах дагестанских

исследователей: П.М. Абдурахмановой [Абдурахманова, 2017], Б.М. Алиевой

[Алиева, 2009, 2019; Alieva, 2014], И.Г. Агаевой [Агаева, 2008], Б.И. Ихлясо-

вой [Ихлясова, 2008], Магомедовой З.К. [Магомедова, 2016, 2022], З.М. Мал-

лаевой [Маллаева, Абдурахманова 2017; Маллаева, Рамазанова 2018], Н.К.

Токтаровой [Токтарова, 2015], М.Я. Хачукаевой [Хачукаева, 2017; 2018;

2019; 2021], Р.Ш. Халидовой [Халидова, Хачукаева 2018], М.К. Халимбеко-

вой [Халимбекова, 2012, 2014] и др.

Следует отметить, что обращение к лицу в табасаранском языке отно-

сится к разряду слабоизученных языковых явлений. Монографические ис-

следования, посвященные комплексному рассмотрению речевых средств ад-

ресации, отсутствуют. Некоторые сведения об изучаемой предметной обла-

сти мы можем обнаружить в работе «Табасаран чIал» Б.Г.-К. Ханмагомедова

[Ханмягьмадов, 1987].

Наше исследование продиктовано необходимостью подвергнуть пол-

ному и всестороннему этнокультурному и функционально-семантическому

анализу обращений к лицу в табасаранском языке и сопоставить полученные

данные с материалами русского и английского языков.

Целью диссертационного исследования является выявление общих и

специфичных черт в реализации речевых формул обращений к лицу в иссле-

дуемых лингвокультурах, изучение функционально-семантических и этно-

специфических особенностей лексических форм адресации в разноструктур-
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ных табасаранском, русском и английском языках, а также анализ языковых

и речевых средств выражения форм обращений в сопоставляемых коммуни-

кативных культурах.

Исходя из поставленной цели, в нашем диссертационном исследовании

предлагается решение следующих задач:

1) исследование теоретических проблем обращения в современной

лингвистике;

2) выявление корпуса лексических средств обращений к лицу в табаса-

ранском, русском и английском языках;

3) определение внеязыковых факторов, влияющих на выбор форм адре-

сации в различных ситуациях общения;

4) изучение обусловленности семантики и особенностей функциониро-

вания номинаций обращений социально-историческим опытом, спецификой

национального сознания и мировосприятия сопоставляемых этносов;

5) исследование в сопоставительном плане этноспецифических особен-

ностей речевых формул обращений табасаранского, русского и английского

языков.

Рабочей гипотезой является предположение о том, что лексические

средства обращений к лицу в исследуемых языках имеют как общие, так и

национально-специфические особенности.

Методы исследования определялись в соответствии с целью и задача-

ми исследования. В соответствии с характером изучаемого материала в про-

цессе исследования были использованы следующие методы: метод непосред-

ственного наблюдения, сплошной выборки, метод контекстуального анализа

и описательный методы. Основной подход к исследованию – сопоставитель-

ный. Такой подход предполагает описание форм обращений к лицу в табаса-

ранском, русском и английском языках через сопоставление с целью более

глубокого выявления общих и дифференциальных особенностей в их семан-

тике и функционировании.
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Материалом исследования послужили произведения художественной

литературы, фольклорные тексты разных жанров и устная речь носителей язы-

ков. Иллюстративный материал табасаранского языка взят из 21 произведения и

сборника рассказов писателей, русского языка – из «Национального корпуса

русского языка», английского – из «Британского национального корпуса».

Общий корпус проанализированных примеров составил около 1000

единиц. В тексте диссертации отражены около 600 примеров из произведе-

ний художественной литературы.

Теоретической базой исследования послужили труды отечественных

и зарубежных языковедов: В.В. Бабайцевой (1979), Н.С. Валгиной (2002),

В.В. Виноградова (1952, 1975), В.Е. Гольдина (2009), В.И. Карасика (2002,

2013), Е.В. Клобукова (1986), Л.П. Крысина (2021), К.К. Курбанов (1986),


[…]


ную направленность и лакуны в сопоставляемых лингвокультурах.

Проблема отсутствия универсального обращения к незнакомому адре-

сату в русской языковой культуре признается как ведущими лингвистами,

так и носителями языка. Анализ русских обращений показал, что в настоящее

время в качестве универсального обращения к незнакомому лицу использу-

ются как способы привлечения внимания без номинации адресата, так и

нейтральные, вежливые формы. Особенностью употребления обращений к

незнакомому адресату в английской языковой культуре является функциони-

рование гонорифических форм, способствующих сохранности формальности

общения и социальной дистанции.

В обращении к знакомым людям в сопоставляемых лингвокультурах,

кроме традиционного обращения по имени, широко функционируют различ-

ные эмоционально-оценочные обращения. Выбор обращений в неофициаль-

ной сфере зависит от эмоционального состояния адресанта, от параметра

возраста и статуса адресата.

Несмотря на то, что табасаранский, русский и английский языки отно-

сятся к языкам различных типологий, функции обращения в сопоставляемых

речевых культурах совпадают, что связано с особой ролью этих средств ре-

чевого контакта, их местом в системе языка и структуре предложения. Пер-

вичной является апеллятивная функция. Над ней могут надстраиваться вто-

ричные функции, представленные социально-регламентирующей, экспрес-

сивно-эмоциональной, фатической, коммуникативно-прагматической и по-

будительной функциями.

Выбор той или иной формы адресации в социально-регламентирующей

функции обращения определяется в соответствии с национальными правила-

ми речевого этикета. Помимо этого, обращение в указанной функции сигна-

лизирует о социальном статусе собеседника, об относительном статусе парт-
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неров по общению, свидетельствует о формальном или неформальном харак-

тере общения, выражает отношения коммуникантов. В английском языке со-

циально-регламентирующую роль выполняют этикетные формы обращений

типа Madam, Mr. + фамилия, sir, Miss. В табасаранском языке указанную

функцию выполняют термины родства хала, халу как при обращении к зна-

комым, так и к незнакомым людям в сочетании с личным именем, если оно

известно. В английской языковой культуре социально-регламентирующую

роль могут выполнять и обращения, связанные с профессиями в сфере об-

служивания. В русской и табасаранской лингвокультурах указанные обраще-

ния практически не встречаются. Следует отметить, что английский язык об-

ладает большим арсеналом форм статусных обращений, нежели русский и

табасаранский языки.

Экспрессивно-эмоциональная функция передает эмоциональное состо-

яние говорящего и зачастую содержит положительную или отрицательную

оценочно-характеризующую семантику.

Одной из форм достижения экспрессивности в русском и английском

языках является употребление уменьшительно-ласкательных форм адреса-

ции, образующихся при помощи суффиксов положительной субъективной

оценки. В системе обращений к лицу сопоставляемых языков наблюдаются

количественные различия, относящиеся к общему составу экспрессивных

форм адресации и продуктивности.

В табасаранском языке, отсутствуют словообразовательные возможно-

сти, характерные для русского и английского языков. Коннотации положи-

тельной оценочности и ласкательности в речевом этикете табасаранцев реа-

лизуются преимущественно на лексическом уровне. Однако в табасаранском

языке существуют суффиксы, передающие разную степень оттенка фами-

льярной уничижительности и пренебрежения. Имена лиц, образованные с их

помощью, широко распространены только в разговорной речи.

Говоря о роли обращения, нельзя не упомянуть фатическую функцию

апеллятивов. Наиболее ярко фатическая коммуникация, т.е. общение ради
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общения проявляется в английской коммуникации. В русском фатическом

речевом поведении особую ценность представляют такие качества, как так-

тичность, прямолинейность, однозначность, доброжелательность; в англий-

ском – вежливость, склонность к общим фразам, позитивность; в табасаран-

ском – неофициальность, индивидуальный подход, сердечность, выдержан-

ность, религиозность.

В коммуникативно-прагматическом аспекте обращение можно рас-

сматривать как средство достижения коммуникативной цели: привлечь вни-

мание коммуниканта, продемонстрировать уважение, вызвать симпатию, со-

здать комфортную обстановку. Изучая формы адресации в коммуникативно-

прагматической функции, необходимо принять во внимание прагматические

характеристики коммуникантов, прагматические цели и результаты высказы-

вания, а также факторы, определяющие выбор говорящим именно этой фор-

мы обращения. Особенностью коммуникативно-прагматической функции яв-

ляется то, что иногда еще даже до акта коммуникации она задает параметры

прагматической ситуации. Употребив обращение, адресант имплицитно

предлагает определенные прагматические и коммуникативные рамки, а адре-

сат может их принять или отвергнуть.

Побудительная функция тесно связана с позицией обращения в пред-

ложении и формой его реализации. Так, препозиционное обращение прини-

мает на себя определенную часть побудительной эмоции, снимая некоторую

эмоциональность побуждения, интерпозитивное – для оживления разговора,

а постпозитивное способствует усилению эмоционально-экспрессивной

окраски побуждения. Для усиления побуждения в русской и табасаранской

речевых культурах зачастую используются частицы, а в английской – вспо-

могательный глагол do, don’t, you в сочетании с инвертированным порядком

слов. Для смягчения императива в табасаранской и русской лингвокультурах

употребляются минимизаторы. Табасаранским императивным обращениям в

большей степени присуща прямолинейность и императивность, английским –
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косвенность, многословность, нагруженность модификаторами, просьба пе-

редается в максимально мягкой форме.

Проведенное исследование открывает перспективы для дальнейшего

комплексного и всестороннего исследования вопроса о влиянии речевых

формул адресации сопоставляемых языков на мировосприятие его носите-

лей. Решение этого вопроса позволит полнее раскрыть сущность явления об-

ращения в языке и его роль в организации общения.
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[TCALD] – The Cambridge Advanced Learner’s Dictionary

Азер. – азербайджанский

Англ. – английский

Араб. – арабский
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