Отзыв официального оппонента

о диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук **Мустафаевой Мадины Шабановны** на тему: «**Функционально-семантическая и этнокультурная специфика обращений в языках различных типологий**» (на материале табасаранского, русского и английского языков) по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Рецензируемая кандидатская диссертация Мустафаевой Марины Шабановны «Функционально-семантическая и этнокультурная специфика обращений в языках различных типологий (на материале табасаранского, русского и английского языков)» представляет собой серьезный многоплановый труд, посвященный изучению природы обращений с учетом их функционально-семантических особенностей и определения этноспецифики системы обращений на основе сопоставительного анализа.

Несмотря на длительное изучение обращений, их семантическая структура изучена недостаточно. Суждения учёных о семантике и грамматике обращений существенно разнятся, что в немалой степени обусловлено двойственной природой, внутренней противоречивостью, семантическим синкретизмом, неоднородностью обращений, а также разными подходами к их изучению. Как верно утверждает диссертант, многие вопросы по исследованию обращения остаются нерешенными, как, например: неопределенность понятия и отсутствие единой терминологии, например терминов «обращение» («апелляция») и «апеллятивная конструкция», вопрос о морфологическом и синтаксическом статусах, проблема выделения функций и признаков обращения и др. Различные ученые по-разному подходят к решению этих вопросов.

Вопросы, поднимаемые в настоящем исследовании, а также изучение данной проблемы в различных аспектах, получили свою актуальную разработку в ряде работ российских, в том числе дагестанских, и зарубежных ученых и исследователей: во-первых, можно ли считать обращение словом (сочетанием слов), если оно имеет интонационную оформленность, которой

номинативные единицы не имеют? Считать, что обращения относятся к лексическому уровню, вполне допустимо, по мнению автора, и не вступает в противоречие с его синтаксической функцией. Оттого, что существительное «друг», выступая в функции обращения, «получает облигаторную интонацию», в языке оно не перестаёт быть словом, способным всегда или в одном из своих значений употребляться в функции обращения. Во-вторых, является ли обращение компонентом предложения или является самостоятельным предложением? А.А. Шахматов полагал, что обращение «стоит вне предложения и не является поэтому членом предложения», хотя часто может находиться в составе предложения. Данного мнения придерживается и сам диссертант.

Неоспоримым достоинством предпринятого М.Ш. Мустафаевой исследования является, на наш взгляд, выявление этнокультурных особенностей при употреблении терминов родства, этикетных номинаций, а также статусных форм обращения. Автор работы подчеркивает, что национальная специфика представляет собой совокупность традиционно-бытовых особенностей материальной и духовной культуры, сложившихся в прошлом, оно находит своё отражение в культуре и традициях, присущих тому или иному народу.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена отсутствием системного и всестороннего описания лексических средств выражения адресации в табасаранском языке, а также сопоставительного и функционально-семантического анализа системы обращений к лицу в табасаранском языке в сравнении с русским и английским.

Целью диссертационного исследования является выявление сходства и различия функционирования форм адресации в определенных контекстуально-ситуативных условиях, изучение этноспецифических особенностей лексических форм адресации в сопоставляемых языках.

Заслугой автора диссертации является то, что в исследовании представлен разносторонний анализ множества научных работ

предшественников, где обращение в своей языковой реализации получает различную интерпретацию в силу неоднозначности отнесения к этой группе тех или иных языковых единиц и нечеткости границ её семантического диапазона. Работа имеет логично выстроенную структуру, отражающую все этапы авторского исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заканчивающихся выводами, заключения, списка использованной литературы, списка источников цитируемых примеров и условных обозначений. Общий объем кандидатской диссертации, включая список источников цитированных примеров, составляет 247 страниц, что свидетельствует о фундаментальности и серьезности проведенного исследования.

Объектом исследования послужили обращения к лицу в табасаранском, русском и английском языках. **Предметом** исследования являются функционально-семантические и этнокультурные особенности обращений в исследуемых языках, типологически и генетически далеких друг от друга. В работе впервые проводится комплексное сопоставление и всестороннее описание функциональных и стилистических особенностей обращений к лицу в табасаранском языке в сравнении с русским и английским. Таким образом, можно смело констатировать, что **актуальность** и **новизна** предпринятой диссертационной работы несомненны.

Во введении излагаются цели и задачи диссертационного исследования, обосновываются его актуальность, выбор темы, новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются гипотеза и положения, выносимые на защиту, указываются источники анализируемого материала, а также раскрываются методы его интерпретации.

Первая глава «Теоретические основы исследования обращения в современной лингвистике» посвящена обзору теоретического обоснования функционирования обращений в языке и лингвокультуре, статус и сущность исследуемого феномена, а также внеязыковые особенности, определяющие выбор языковых единиц адресации. Глава состоит из трех разделов, каждый

из которых раскрывает особенности объекта диссертационного исследования.

Следует отметить, что диссертант проанализировал связь обращения с языком и культурой, а также рассмотрел процесс становления и развития обращений в языке в аспекте функционально-семантической структуры. Значительное внимание было направлено на факторы выбора форм адресации, а также исследованы сравнительные и сопоставительные сходства и различия обращений в рассматриваемых языках. По мнению диссертанта, формулы адресации находят своё отражение в языковом и культурном кодах этносов и являются отражением специфики национальной культуры этносов.

Во **второй главе** «Национально-культурные особенности обращений к лицу в табасаранском, русском и английском языках» рассматриваются свойства, выполняющие функцию обращения, выявлены различные формулы речевого этикета, анализируется антропонимическая модель в сопоставляемых лингвокультурах, а также исследуется эволюция статусных вокативов. Как верно диссертант отмечает, что в настоящее время система статусных обращений указанных языков характеризуется нестабильностью и находится на этапе переосмысления.

Третья глава диссертации «Своеобразие функциональной природы обращений в табасаранском, русском и английском языках» посвящена анализу функциональной природы обращений с целью выявления ряда специализированных функций этой группы в сопоставляемых лингвокультурах, к которым отнесены апеллятивная, социально-регламентирующая, экспрессивно-эмоциональная, фатическая, коммуникативно-прагматическая и побудительная функции. Автор утверждает, что обращение – это не просто формальное приветствие или механизм установления контакта, оно является многогранным инструментом коммуникации, несущим в себе целый ряд смыслов и функций, зависящих от контекста, участников общения и специфики языка.

В **заключении** излагаются чётко и последовательно полученные результаты предпринятого исследования – структурные, функционально-семантические особенности образования обращений, а также этнокультурные свойства обращений в табасаранском, русском и английском языках. Представленные автором теоретические выводы и практические результаты обоснованы достаточно убедительной аргументацией и удачно иллюстрируются языковым материалом.

При констатации несомненных достоинств рецензируемой диссертации нужно обратить внимание на некоторые незначительные недостатки, которые были обнаружены в процессе ее чтения:

1. В работе диссертант указывает на множество научной литературы относительно исследования обращений, но не всегда проводит критический анализ этих источников в достаточной мере.

2. Рассматривая вопросы разграничения понятий «апеллятив», «обращение», «вокатив» и отличия этих терминов от «звательного падежа», автор, по нашему мнению, не вполне аргументированно склоняется к точке зрения об их синонимичности.

3. В положениях, выносимых на защиту, отмечается, что в системе обращений к лицу в исследуемых языках наблюдаются количественные различия, относящиеся к общему составу формул адресации и продуктивности. Желательно, чтобы в тексте работы они были бы подкреплены конкретными данными.

4. В главе первой даются сведения о некоторых зарубежных исследованиях поставленной в работе проблемы, вместе с тем, было бы полезно предоставить более полный обзор состояния изученности в англистике и других специализированных лингвистиках в сравнении с отечественным языкознанием.

5. Встречаются погрешности технического характера, включающие орфографические, пунктуационные и стилистические ошибки, а также некоторые неточности. Так, на 142 стр. даны формы вежливости на

табасаранском языке, но нет примеров, на стр. 145 *Дисай вичар, йиз багъридар*. (Ю. Базутаев. Уьмрин геренар). «Держите яблоки, мои **родимые**». Не та форма выделена в табасаранском предложении. На стр. 148 слово “folks” в значении «друзья» при обращении к ученикам, студентам и т.д. Не могу согласиться. (На наш взгляд, это не точно). На стр. 179 «добрый день» на табасаранском не «лисиндин хайир, а нисиндин хайир» (возможно это опечатка). На стр. 183 в примере «А по сему....» допущены орфографические ошибки и не совсем верно указан автор примера: произведение «Страсти по Фоме»: С. Осипов и К. Малышев «Изгой». Далее автор пишет: «К неофициальным русским обращениям относились апеллятивы, указывающие на родовую принадлежность: *барон/баронесса*». На наш взгляд, это не совсем русский титул. Данный титул носили иностранцы, которых Пётр I привлекал в Россию.

Однако надо отметить, что указанные замечания ни в коем мере не снижают значимости выполненной работы. М.Ш. Мустафаева проделала большую работу в сопоставительном плане, осуществила обширный анализ функционально-семантических особенностей обращений в языке и лингвокультуре в трёх разноструктурных языках. Надо отметить, что обращает на себя внимание достаточно высокий уровень научного стиля автора диссертации, выверенная и обоснованная концепция исследования.

Результаты диссертационного исследования достаточно полно отражены в автореферате и в 11 научных публикациях автора, из которых 4 статьи были опубликованы в научных изданиях, рекомендованных экспертным советом ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Диссертационная работа прошла должную апробацию на международных и межвузовских научных конференциях и научных семинарах.

Автореферат и публикации адекватно отражают содержание диссертации.

Полученные результаты могут найти практическое применение по сравнительной типологии, межкультурной коммуникации, этнолингвистике, лингвокультурологии, а также при разработке спецкурсов и учебно-методических пособий.

Таким образом, диссертация **Мустафаевой Мадины Шабановны на тему «Функционально-семантическая и этнокультурная специфика обращений в языках различных типологий (на материале табасаранского, русского и английского языков)»**, представляет собой законченное исследование, соответствует требованиям пп. 9-14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (в ред. от 25.01.2024 г.), а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Официальный оппонент:

Ханбалаева Сабина Низамиевна,
доктор филологических наук (10.02.02 – Языки народов России (дагестанские языки), 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание), доцент кафедры английского языка №3 Московского государственного института международных отношений (МГИМО) МИД России _____

04.09.2024

Контактная информация:

Почтовый адрес: Россия, 119454, Москва, проспект Вернадского, 76, Адрес электронной почты: e-mail: sabinamgimo@mail.ru, тел.: 8 (909) 986 17 85; Официальный сайт организации: <https://mgimo.ru/about/contacts/>